

**TERMO ADITIVO 168/2024-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R006/2015-SMS.G**

PROCESSO: 2014-0.321.805-2
SEI 6018.2024/0119325-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR. JOÃO AMORIM”

CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE (STS) M’BOI MIRIM E STS CAMPO LIMPO

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recurso de **Custeio e Investimento** para a nova unidade - CER II Girassol localizada à Rua Aroldo de Azevedo nº 100, Praça João Tadeu Priolli, Jardim Bom Refúgio – Campo Limpo/SP, para o período de novembro de 2024.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL**, com sede nesta cidade, na Avenida Giovanni Gronchi, 7143 – 7º e 8º andares, Vila Andrade, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pela sua Coordenadora de Saúde, **CARLA DE BRITTO PEREIRA**, brasileira, divorciada, portadora do RG nº 8614596-4, inscrita no CPF/MF nº 118.286.528-30 e de outro lado o **CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR. JOÃO AMORIM”**, qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação nº 004), com CNPJ/MF nº 66.518.267/0040-90, e inscrito no CREMESP sob nº 942911, com endereço à Rua Dr. Lund, 41, Liberdade, São Paulo, CEP – 01513-020, e com Estatuto arquivado no 3º Cartório de Registro de Títulos e Documentos, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela **Sra. FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA**, brasileira, viúva, portador do RG nº 32.869.391-1 e CPF/MF nº 359.994.975-15, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R006/2015 – SMS.G**, na conformidade das seguintes cláusulas.



Dr. Renato Tardelli Pereira
Diretor Técnico Regional
CEJAM



CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso para o mês de novembro de 2024, no valor total de R\$ 251.849,78 (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos), sendo R\$ 22.137,50 (vinte e dois mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos) à **TÍTULO DE CUSTEIO** e R\$ 229.712,28 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e doze reais e vinte e oito centavos) a **TÍTULO DE INVESTIMENTO**, conforme cronograma:

Cronograma de desembolso		
	nov/24	TOTAL
CUSTEIO	R\$ 22.137,50	R\$ 22.137,50
INVESTIMENTO	R\$ 229.712,28	R\$ 229.712,28
TOTAL	R\$ 251.849,78	R\$ 251.849,78

As despesas descritas onerarão as dotações orçamentárias: 84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.1

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente, inclusão da unidade CER II Girassol:

Linha 02.04.99 - Outros mat. de consumo

descrição	UND	Qtdd	valor unitário	valor total
Andador adulto	UND	2	R\$ 198,00	R\$ 396,00
Andador Infantil	UND	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00
Andador Infantil rodinha	UND	1	R\$ 202,00	R\$ 202,00
Bola Bobath 85cm	UND	2	R\$ 149,90	R\$ 299,80
Bola Bobath feijão 40 cm	UND	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
Colchonetes de espuma ou EVA	UND	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
Conjunto de bolas com e sem textura	UND	1	R\$ 176,27	R\$ 176,27
Esfigmomanômetro	UND	3	R\$ 113,00	R\$ 339,00
Esfigmomanômetro infantil	UND	3	R\$ 82,00	R\$ 246,00
Espelho milimetrado	UND	1	R\$ 128,00	R\$ 128,00
Estetoscópio Adulto	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
Estetoscópio Infantil	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
Massageador facial	UND	2	R\$ 89,00	R\$ 178,00
Oxímetro	UND	3	R\$ 105,00	R\$ 315,00
Paquímetro	UND	2	R\$ 61,00	R\$ 122,00
Prancha	UND	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Quadro branco	UND	3	R\$ 242,00	R\$ 726,00
Rampa de equilíbrio	UND	1	R\$ 293,00	R\$ 293,00
Rampa para alongamento	UND	2	R\$ 228,00	R\$ 456,00
Rolo de posicionamento 45cmx10cm	UND	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
Suporte ou rede para as bolas	UND	2	R\$ 237,69	R\$ 475,38
Tabua de propriocepção	UND	2	R\$ 187,00	R\$ 374,00
Tatames	UND	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
Tatames Kids	UND	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
Teclado musical	UND	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00
Trapézio	UND	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Lixeira com pedal	UND	23	R\$ 39,10	R\$ 899,30
Armário Baixo 80cm para Escritório 2 Portas	UND	6	R\$ 298,00	R\$ 1.788,00
Cadeira	UND	45	R\$ 99,99	R\$ 4.499,55
Cicloergômetro	UND	2	R\$ 318,60	R\$ 637,20
Escada 2 degraus	UND	8	R\$ 122,00	R\$ 976,00
Estante sem porta e sem fundo	UND	7	R\$ 240,00	R\$ 1.680,00
Lixeira com pedal	UND	7	R\$ 163,00	R\$ 1.141,00
TOTAL				R\$ 22.137,50



Dr. Renato Tardelli Pereira
Diretor Técnico Regional
CEJAM





Linha 07.01 – Equipamentos - Investimento

descrição	UND	Qtdd	valor unitário	valor total
Balanco / BOLSTER	UND	1	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00
Banco Tartaruga	UND	7	R\$ 451,00	R\$ 3.157,00
Barra Paralela 2,00x0,80cm	UND	1	R\$ 2.915,00	R\$ 2.915,00
Bebe conforto	UND	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00
Bola Bobath feijão 55 cm	UND	2	R\$ 523,61	R\$ 1.047,22
Cama Elástica	UND	2	R\$ 383,00	R\$ 766,00
Cavalo Suspenso	UND	1	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00
Conjunto de bancos	UND	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
Cunha Grande	UND	4	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
Escada de canto com rampa e corrimão	UND	1	R\$ 2.950,00	R\$ 2.950,00
Espaldar/Barra de Ling	UND	1	R\$ 722,00	R\$ 722,00
Estrutura fixa com ganchos	UND	1	R\$ 10.677,00	R\$ 10.677,00
Kit de Rolo de posicionamento	UND	2	R\$ 990,00	R\$ 1.980,00
Lycra	UND	3	R\$ 549,00	R\$ 1.647,00
Parapódium	UND	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
Piscina de bolinhas em espuma	UND	1	R\$ 3.630,00	R\$ 3.630,00
Plataforma Móvel	UND	1	R\$ 1.179,00	R\$ 1.179,00
Pneu Balão	UND	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
Skate	UND	1	R\$ 395,00	R\$ 395,00
Software Boardmaker	UND	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00
Suporte de Espelho com Rodízios	UND	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
Suporte Funcional para Caneleiras, Colchonetes e Halteres	UND	1	R\$ 3.414,00	R\$ 3.414,00
Tablado Dim 180x130x52cm	UND	2	R\$ 1.730,00	R\$ 3.460,00
Tábua para AVD	UND	1	R\$ 935,00	R\$ 935,00
Túnel	UND	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
Aparelho de som	UND	1	R\$ 2.695,00	R\$ 2.695,00
Armário Aéreo 3 Portas	UND	2	R\$ 1.115,00	R\$ 2.230,00
Armário alto 2 portas	UND	10	R\$ 547,00	R\$ 5.470,00
Armário Vitrine	UND	2	R\$ 908,00	R\$ 1.816,00
Aspirador de secreções	UND	1	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00
balança adulto	UND	1	R\$ 1.460,00	R\$ 1.460,00
balança infantil digital	UND	1	R\$ 810,00	R\$ 810,00
Bicicleta ergométrica - Alto impacto	UND	1	R\$ 3.248,65	R\$ 3.248,65
Cadeira de obeso	UND	2	R\$ 821,80	R\$ 1.643,60
Cadeira giratória	UND	50	R\$ 789,00	R\$ 39.450,00
Carrinho de Parada	UND	1	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00
Data Show	UND	1	R\$ 3.899,00	R\$ 3.899,00
Desfibrilador Externo Automático (DEA)	UND	1	R\$ 10.650,00	R\$ 10.650,00
Ereter plataforma/parapodium	UND	1	R\$ 8.135,00	R\$ 8.135,00
Escrivanhinha Mesa de Escritório	UND	6	R\$ 399,00	R\$ 2.394,00
Esteiras ergométricas - Alto impacto	UND	1	R\$ 11.190,00	R\$ 11.190,00
Fogão cooktop elétrico por indução 4 bocas	UND	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
Forno Elétrico	UND	1	R\$ 2.728,70	R\$ 2.728,70
Fraldário dobrável p/ banheiro *	UND	2	R\$ 899,99	R\$ 1.799,98
Frigobar	UND	1	R\$ 1.438,40	R\$ 1.438,40
Gabinete Para Pia Blu 180Cm Branco Com Porta E Gavetas Bra	UND	2	R\$ 1.069,20	R\$ 2.138,40
Gaveteiros 3 gavetas	UND	14	R\$ 439,00	R\$ 6.146,00
Laser para fisioterapia	UND	1	R\$ 5.989,15	R\$ 5.989,15
Longarina	UND	12	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00
Maca	UND	5	R\$ 535,00	R\$ 2.675,00
Maca de transporte	UND	1	R\$ 3.115,00	R\$ 3.115,00
Mesa	UND	1	R\$ 599,00	R\$ 599,00
Mesa	UND	7	R\$ 699,49	R\$ 4.896,43
Mesa Administração bancada de trabalho	UND	1	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
Mesa Auxiliar Inox Instrumental Cirurgico rodizio	UND	2	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
Mesa Auxiliar Metal com rodizio	UND	5	R\$ 599,99	R\$ 2.999,95
Mesa cozinha com 4 cadeiras	UND	1	R\$ 1.459,99	R\$ 1.459,99
Mesa de reunião	UND	1	R\$ 899,00	R\$ 899,00
Mesa Escrivanhinha	UND	3	R\$ 399,00	R\$ 1.197,00
Mesa infantil com 4 cadeiras*	UND	2	R\$ 1.060,00	R\$ 2.120,00



Dr. Renato Tardelli Pereira
Diretor Técnico Regional
CEJAM





Mesa para refeitório 8 lugares	UND	1	R\$ 2.690,00	R\$ 2.690,00
Microondas	UND	3	R\$ 814,49	R\$ 2.443,47
Mocho	UND	2	R\$ 512,00	R\$ 1.024,00
Negatoscópio	UND	1	R\$ 363,25	R\$ 363,25
Refrigerador	UND	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
Tela de Projeção	UND	1	R\$ 999,09	R\$ 999,09
TENS/FES	UND	3	R\$ 2.540,00	R\$ 7.620,00
Ultrassom para fisioterapia	UND	1	R\$ 8.290,00	R\$ 8.290,00
TOTAL				R\$ 229.712,28

CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo VI – Plano Orçamentário

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 02 de dezembro de 2024.

Carla de Britto Pereira
RF: 593.093.6
Coordenadora
CRS - Sul

CARLA DE BRITTO PEREIRA
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

Floriza de Jesus Mendes Santana
Gerente Corporativo - CEIAM
RG: 32.869.391-1
CPF: 359.994.975-15

FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA
CEIAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DR.
JOÃO AMORIM"

Dr. Rogério Mattos Hochheim
Supervisor Técnico II
STS Campo Limpo
RF 631.753.7

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE CAMPO LIMPO

TESTEMUNHAS:

Gabriel André Araujo de Souza
RF: 944.402.5/2
Diretor - DPCSS

Nome: CRS - Sul
RG:

Ernani Pereira da Cunha
Gerente Regional
RG: 8.229.242-5
CPF: 101.662.458-00

Nome:
RG:

Alexandro Garcia D'Aurea
Gerente Jurídico / CEIAM
OAB/SP nº 167.596

Dr. Renato Tardelli Pereira
Diretor Técnico Regional
CEIAM



ANEXO VI – PLANO ORÇAMENTÁRIO

Plano Orçamentário - CER GIRASSOL		
	nov/24	TOTAL
01. Pessoal e Reflexo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
01. 01. Remuneração de Pessoal	R\$ 0,00	R\$ 0,00
01.02. Benefícios	R\$ 0,00	R\$ 0,00
01.03. Encargos e Contribuições	R\$ 0,00	R\$ 0,00
02. Materiais de Consumo	R\$ 22.137,50	R\$ 22.137,50
02. Material de Escritório	R\$ 0,00	R\$ 0,00
02. Materiais de Consumo - Outros	R\$ 22.137,50	R\$ 22.137,50
02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar	R\$ 0,00	R\$ 0,00
02.04.99 - Outros mat. de consumo	R\$ 22.137,50	R\$ 22.137,50
03. Material de Consumo Assistencial	R\$ 0,00	R\$ 0,00
03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos		R\$ 0,00
04. Serviços Terceirizados	R\$ 0,00	R\$ 0,00
04.01 Serviços Terceirizados	R\$ 0,00	R\$ 0,00
04.02 - Educação Continuada	R\$ 0,00	R\$ 0,00
05. Manutenção	R\$ 0,00	R\$ 0,00
06. OBRAS - INVESTIMENTOS		R\$ 0,00
07. EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS	R\$ 229.712,28	R\$ 229.712,28
07. 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 229.712,28	R\$ 229.712,28
07.01.01 - Equipamentos Assistenciais	R\$ 45.012,40	R\$ 45.012,40
07.01.02 - Equipamentos Administrativos	R\$ 184.699,88	R\$ 184.699,88
08. Locação	R\$ 0,00	R\$ 0,00
09. Despesas Diversas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total - Custeio	R\$ 22.137,50	R\$ 22.137,50
Total - Investimento	R\$ 229.712,28	R\$ 229.712,28
Total - custeio + investimento	R\$ 251.849,78	R\$ 251.849,78



Dr. Renato Tardelli Pereira
Diretor Técnico Regional
CEJAM

